שינוי זה מביא מדינות בכל העולם לבחון מחדש את מערכת ההשכלה הגבוהה ולחפש אחר
דרכים למקסם את תרומותיה לחברה ולכלכלה. שינויים אלו כוללים גם את השינוי ביחס לרכישת השכלה
גבוהה מזכותright( 4( הקיימת לפרט במדינת רווחה, כמו הזכות לחינוך, למצרך )commodity(, שהרוכש

אותו משקיע באפשרות לשפר את הכנסותיו.

חוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח-1958 1

http://www.ehea.info/ 2

http://classifications.carnegiefoundation.org/ 3

4 אהרן ברק, "על ההשכלה הגבוהה והזכות לה", הרצאה בכנס ההשכלה הגבוהה השלישי, שנת 2013.

הוועדה לתכנון ותקצוב )ות״ת( ב.

תפקידי ות״ת מול המל״ג ג.

הסיבות להקמתה של הוועדה להסדרת המשילות של מערכת ההשכלה הגבוהה ד.

המועצה להשכלה גבוהה א.

במדינת ישראל, בדומה לרוב מדינות העולם, מקיימת המדינה הסדרה של תחום ההשכלה הגבוהה. העיגון
הנורמטיבי לפעולה זו נמצא בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי״ח-1958 )להלן: חוק המל״ג, או: החוק(,

שעל פיו פועלת המועצה להשכלה גבוהה )או להלן: המל״ג(.

הרקע לחקיקת חוק המל״ג12 .1

בטרם נחקק חוק המל״ג פעלו המוסדות להשכלה גבוהה על פי פקודת החינוך המנדטורית. פקודה זו
העניקה אמנם לשר החינוך סמכויות פיקוח מסוימות על פעילות המוסדות להשכלה גבוהה, אך בפועל
סמכויות אלה לא הופעלו על המוסדות המעטים אשר היו קיימים במדינה באותה עת - האוניברסיטה

הצעה זו עברה
לנוכח הביקורת הרבה על בקריאה ראשונה בכנסת, אך לאחר מכן משכה אותה הממשלה, בעיקר

הרכבה שהעניק ייצוג רב לממשלה על חשבון המוסדות להשכלה גבוהה.

כעבור שלוש שנים הועלתה הצעת חוק נוספת, חוק המועצה להשכלה גבוהה ולמחקר, התשט״ו-1955.
הצעה זו העמידה בראש המועצה את שר החינוך והעניקה רוב לנציגי המוסדות להשכלה גבוהה. אולם
כאן התעורר דווקא החשש כי המוסדות ינצלו את הרוב שבידם כדי לבלום את הקמתם והתפתחותם

של מוסדות חדשים, ועל כן גם הצעה זו נבלמה.

ההצעה השלישית והאחרונה היתה הצעת חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי״ח-195815. הצעה זו
התבססה על דו״ח שהגישה “הוועדה לבחינת מצב ההשכלה הגבוהה בארץ״ בראשותו של נגיד בנק
ישראל דאז, דוד הורוביץ, שנה קודם לכן. הצעה זו העמידה את שיעור הייצוג של המוסדות במועצה
על שני שלישים, והכירה יותר מקודמותיה בחשיבות השמירה על החופש האקדמי של המוסדות. עם
זאת, דווקא הסמכות לתקצב את המוסדות, אשר הוקנתה למועצה בשתי ההצעות הקודמות, ניטלה
ממנה בהצעה זו. ההצעה התקבלה, ובחודש אוגוסט 1958 אושר בכנסת חוק המועצה להשכלה גבוהה,

התשי״ח-1958.

אפשר לומר אפוא כי חוק המל״ג שיקף רצונה של הכנסת למסור את ענייני ההשכלה הגבוהה במדינה
לשיקול דעתו הבלעדי של גוף עצמאי, לא תלוי, המגבש את מדיניותו ומקבל את החלטותיו בתום דיון

ענייני ומקצועי.

לאשר למוסד להשתמש בכינויים מוגנים - אוניברסיטה, טכניון, אקדמיה וכד’; ⋅

לקיים מערך סיוע לסטודנטים. ⋅

לצורך ביצוע תפקידיה קבעה המל״ג כללים שונים ובהם:

כללי המועצה להשכלה גבוהה )היתר לפתוח ולקיים מוסד להשכלה גבוהה(, תשל״ג-1972; ⋅

כללי המועצה להשכלה גבוהה )הכרה במוסדות(, תשכ״ד-1964; ⋅

כללי המועצה להשכלה גבוהה )הסמכת מוסד מוכר להענקת תואר מוכר(, תשכ״ד-1964; ⋅

כללי המועצה להשכלה גבוהה )תארים מוכרים(, תשכ״ד-1964; ⋅

כללי המועצה להשכלה גבוהה )ביטול הכרה במוסד מוכר(, תשמ״ח-1988. ⋅

הערכת איכות

בשנת 2003 הקימה המועצה להשכלה גבוהה מערכת להערכת איכות. מערכת זו נועדה לבצע הערכת
איכות תקופתית של תחומי לימוד קיימים, בו זמנית בכל המוסדות הרלוונטיים. בדיקות האיכות נעשות
נוסף על מערכת האקרדיטציה שהמל״ג מקיימת ביחס לפתיחת מוסדות להשכלה גבוהה ואישור תכניות

לימוד חדשות, וכהשלמה לה.

בשנת 1975 תוקן חוק המל״ג ונוסף לו סעיף 3ה הקובע כי “הכנת התקציב ומסירתו לממשלה לאישור
)תקציב(, גבוהה להשכלה המועצה תקנות הותקנו לכך, בהמשך בתקנות״. שנקבעו בדרכים יהיו
התשל״ו-1975, שבהן נקבע כי “התקציב, בצירוף דברי ההסבר, יוכן בידי ועדה שתמנה המועצה ויימסר

לאישור הממשלה באמצעות שר האוצר במועד שיורה שר האוצר לכל שנת כספים״.

בתאריך 6.6.1977 קיבלה הממשלה את החלטה מס’ 666 ובה קבעה כי היא סומכת ידה על כינון הועדה
לתכנון ולתקצוב כוועדת משנה של המל״ג.

על פי החלטה זו, תפקידיה של הות״ת הם:

המשילות על ההשכלה הגבוהה )ברק, כבוד האדם, הזכות החוקתית
אוניברסיטת 7793/05 בג״צ האדם(; כבוד ברק, - )להלן 742 עמ’ ,)2014( ב’, כרך ובנותיה,
ביניש( הנשיאה של דינה לפסק 16 פסקה )31.1.2011( לעבודה הארצי הדין בית נ. בר-אילן

)להלן - בר-אילן(.

החופש האקדמי של הסטודנט משתקף בסעיף 5 לחוק זכויות הסטודנט, תשס״ז-2007 )להלן - .8
חוק זכויות הסטודנט(, הקובע:

חופש הביטוי של סטודנטים

מבלי לגרוע מכל זכות המוקנית לפי כל דין, לכל סטודנט החופש להביע את דעותיו, עמדותיו
והשקפותיו לגבי תוכנו של חומר הלימוד והערכים המובעים בו; אין בהוראת סעיף זה כדי
להגביל את סמכותו של מוסד להסדיר את אופן הבעת הדעות, העמדות או ההשקפות לצורך

גם כזכות בעלת מעמד חוקתי עשוי להשתלב כי החופש האקדמי האישי יצוין, במאמר מוסגר .11
ממיצוי כנגזר חוקתית, יסוד כזכות בעתיד תוכר שזו וככל אם אקדמית, להשכלה אדם בזכות
האוטונומיה האישית של הפרט בחברה המודרנית, ובהמשך ישיר להכרה בזכותו החוקתית של

הפרט לחינוך יסודי ותיכוני שכבר התבססה במשפטנו כחלק מהזכות לכבוד האדם.36

30 ברק, הרצאה, שם.

31 אמנון רובינשטיין, חופש הביטוי האקדמי, משפט ועסקים יג, התש"ע )2010(, עמ' 11. )להלן - רובינשטיין(.

32 ע"פ 2831/95 אלבה נ. מדינת ישראל, פד"י נ)5(221, עמ' 326, השופט טירקל.

33 ברק, כבוד האדם, עמ' 742.

34 בג"ץ 6427/02 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' כנסת ישראל, פד"י סא)1( 619, 685 )הנשיא ברק(.

35 ברק, כבוד האדם, כרך ב', עמ' 742-3, והמובאות שם; ברק, הרצאה, שם.

עצמאות להם שהוענקה ציבוריים סטטוטוריים בגופים הנהוגים מוסדית

חשובה במיוחד על רקע החסר הבולט בהסדרי החקיקה הקיימים כיום בתחום זה48.

ההשכלה הגבוהה היא מרכיב חיוני בפיתוחו האישי והאנושי של האדם ובמיצוי האוטונומיה האישית .19

47 השוו תזכיר חוק התאגידים הציבוריים, התשע"ג-2013, מטעם משרד המשפטים.

48 מבקר המדינה, דו"ח ביקורת על מערכת ההשכלה הגבוהה, 2009, עמ' 3 ואילך.

גבוהה להשכלה המועצה הנם הגבוהה ההשכלה מערכת על האמונים הממלכתיים המוסדות כאמור,
הגבוהה, להשכלה המועצה חוק מכוח קיימת המל״ג )הוות״ת(. ותקצוב לתכנון והוועדה )המל״ג(,
התשי״ח - 1958, ואילו הוות״ת קמה מתוקף החלטת המל״ג מ-1972 וסמכויותיו עוגנו בהחלטת ממשלה

מס’ 666 מ-1977.

שני הגופים האלה פועלים מאז בצורה נמרצת לקידום ההשכלה הגבוהה בישראל, ותרמו תרומה מהותית
להתפתחותה, התרחבותה ושגשוגה של המערכת האקדמית בישראל.

ביצועית.63 הווע״מ אחראי בייחוד על:

גיבוש יעדים ארוכי טווח למערכת ההשכלה הגבוהה, אשר יובאו כהמלצה למל״ג. .1

החלטות שקיבל הווע"מ קודם להחלטת המדיניות הרלבנטית של מל"ג לא יאבדו מתוקפן למועדן. 63

63ירושלים, אב תשע״ד - יולי 2014

גיבוש תכנית רב-שנתית להגשמת היעדים הנ״ל64, אשר תובא לאישור המל״ג. .2

גיבוש ואישור מתווה תקציבי רב-שנתי למימון התכנית הרב שנתית, אשר עיקריו יובאו לאשרור .3
המל״ג.

שנתית, הרב התכנית ביישום ההתקדמות על למל״ג דיווח לאחר שנתי, תקציב ואישור גיבוש .4
והתייעצות עמו על המשך יישום התכנית, לרבות עדכונה ע״פ הצורך.